
CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/ 10/2017 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
n .. 1-, del 2~ gennaio 2023 

OGGETTO: Presa d'atto maturazione diritto al 16° aumento periodico, 6° triennale, del dipen

dente consortile Geom. Luca Paolo Pietramala. 

L'anno duemilaventitre, il giorno V PtvÌ( '<1N/ÌTl/àJe1 mese di gennaio, presso la sede del Consorzio di 

Bonifica 11 Messina in Viale San Martino 62, Messina, il Dirigente Area Amministrativa, Dott. Ales

sandro Marino, nominato con Delibera consortile n. 15/2020, ha adottato la seguente Determina: 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO lo Statuto dell'intestato Consorzio pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, 
modificato in ultimo con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17/9/2008 e n. 42 del 
2/11/2008 e approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 466 del 13 novembre 2009; 

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, di istituzione del Consorzio di Bonifica 
della Sicilia Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 
Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017, 
adottati ai sensi del comma 3 del sopracitato art. 13 della L.R. n. 5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del 
perfezionamento delle procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è 
proceduto ad istituire un "periodo transitorio", munendo gli accorpati consorzi di bonifica del "mandato 
senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e 
delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in 
conformità della Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more 
dell'approvazione del disegno di legge di "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione 
Siciliana", si è proceduto a prorogare il "periodo transitorio" di cui alla sopracitata delibera n. 8/2017 (e 
già prorogato con le deliberazioni nn. 23/2018, 11/2019 e 47 /2019), sino alla conclusione delle 
procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi; 

VISTA la Determinazione n. 34 del 02/07/2020, di presa d'atto della Deliberazione n. 21/2020; 

VISTE le note del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale prot. nn. 1374/2020 e n. 3/2021, nelle quali, 
tra l'altro, rispettivamente è riportato " ... i Dirigenti dei Consorzi mandatari sono autorizzati a procedere 
a/l'adozione degli atti e delle Determine nelle materie di competenza di ciascuna Area ... " , e " ... le 
determine adottate dai Dirigenti di Area avranno una numerazione distinta da quelle adottate dal 
Direttore Generale, pertanto anche la pubblicazione all'albo pretorio sul sito istituzionale del Consorzio di 
competenza, dovrà avvenire in due sezioni distinte dedicate ... "; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto ed è in attesa di essere ricostituito; 



-.., '--' ..1... ,. "-J '-' .A.'-L...J..&. ~ iJ ..a. Jl.l'-Ji' .1. 'lii ..1...1. ' ..1. '--'~ i. i. 1 ~i__r.i..:,..:,.1.1 '1111 ft 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/20 17) 
giusta Deliberazione Comm issario Straordinario n. 8 del 30/ 10/2017 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per i dipendenti dei Consorzi di Bonifica e di 
miglioramento fondiario del 25 marzo 2010, sottoscritto sulla base dell'accordo raggiunto tra le 

più rappresentative associazioni sindacali di categoria il 10/11/2008 recepito dal Consorzio con 
deliberazione del Commissario ad Acta n. 4 del 9/1/2009; 

VISTA la deliberazione consortile n. 22 del 20/6/2012, di adeguamento del POV (Piano di Orga
nizzazione Variabile) alla nuova classificazione del personale prevista dal C.C.N.L. 25/3/2010; 

VISTA la deliberazione consortile n. 34 del 26/7/2012 con la quale, sulla base del nuovo sistema 
di classificazione del personale basato su Aree Professionali e parametri", anziché su fasce fun
zionali e livelli retributivi, il Geom. Luca Paolo Pietra mala, nato a Crotone il 17/02/1964, 
cod.fisc.: PTRLPL64B17D122Y, dipendente a tempo indeterminato del Consorzio, è stato inqua
drato con la qualifica di Assistente Tecnico, Area A parametro "157", in luogo del precedente 
inquadramento (6" f.f., I livello); 

VISTA la determinazione consortile n. 4 del 17/02/2020, con la quale al Geometra Pietra mala è 
stato attribuito con decorrenza 01/01/2020 il 15° aumento periodico, 5° triennale; 

RITENUTO che, in applicazione dell'art.75 del C.C.N.L. 25/3/2010, il suddetto dipendente ha di
ritto all'attribuzione, con decorrenza 01/01/2023, del 16° aumento periodico, 6° triennale, con 
conseguente miglioramento economico mensile pari a€ 60,69 in cifra fissa; 

TENUTO CONTO del disposto dell'art. 43 del D.Lgs. n. 118/2011 in tema di gestione finanziaria 
provvisoria nei casi di mancanza dell'approvazione del bilancio di previsione e dell'Allegato 4/2, 
punto 8, del D.Lgs. n. 118/2011, secondo cui la gestione provvisoria è consentita esclusivamen
te nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approva
to, sostanzialmente prevista per evitare danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 

RICONOSCIUTA la necessità e l'urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire 
la corretta gestione amministrativa e finanziaria dell'ente ed evitare danni patrimoniali; 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale 2022-2024, adottato con deliberazione consortile n. 
12 del 28/04/2022, approvato dall'organo tutorio con D.R.S. n. 3863 del 21/09/2022; 

VISTA la nota dirigenziale n. 1787 del 10/01/2023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, 
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento Agricoltura, Servizio 6 Indirizzo 
Strategico, Vigilanza e Controllo degli Enti - Reti Irrigue, al prot. consortile n. 55 del 
10/01/2023, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria sino al 30/04/2023; 

preso atto di quanto in premessa 

DETERMINA 

- ritenuto quanto in premessa, di prendere atto della maturazione del diritto da parte del di
pendente consortile Geometra Luca Paolo Pietramala, nato a Crotone il 17/02/1964, C.F.: 
PTRLPL64B17D122Y, Assistente Tecnico - Area "A" parametro "157", all'attribuzione del 16° 

aumento periodico, 6° triennale, a far data dal 01/01/2023, ed al conseguente trattamento 
economico riportato nella seguente tabella: 

pag.2 di. 4 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/ 10/2017 

STIPENDIO CONTING.ZA ISTAT IND. E.D.R. AUMENTI TOTALE 
BASE n.c. Integr.va PERIODICI LORDO 

1.586,83 521,76 2,81 7,75 10,33 971,04 3.039,83 

- di imputare il maggiore onere di € 60,69 mensili sul Cap. 100 "Stipendi ed altri assegni fissi al 
personale di ruolo", della Parte Il Uscite, del Bilancio di previsione pluriennale per l'esercizio fi
nanziario 2022-2024 nei modi previsti dalla nota indicata in premessa n. 1787 del 10/01/2023 
dell'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, 
Dipartimento Agricoltura, Servizio 6 Indirizzo Strategico, Vigilanza e Controllo degli Enti - Reti 

Irrigue, con la quale si autorizza la gestione provvisoria per l'esercizio anno 2023. 

Il Dirigente Area Amministrativa 

lessandro M'ar1no) 
.. ) ! •\ --,, . -.J ,.x -· ..., \ i,_ 

t~J I 

.. 4/ 
. - / 

----✓"' 

,, 



'--' '--' .J.. ".....,'--'..IL '-L....1..11.. '--' _._, ..IL ..Il.I'-' .J.. " ...... . ... '-'-'- 1 _._ _._ l. l' ---~.......,......., .a.1. "I .c-1 

Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/20 17) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/ 10/201 7 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato espri 

me parere : FAVOREVOLE 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

ore Amrnrn\s,~o 
ns mo~ .. 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

Il Capo Settore Contabile 
ag. Antq.n ino Rer atp çurreri 

\~-- ) I ~- . -. l '.. ' ....., ....,.,,.... ,~ >; r 

.t ~1 I -· ' 
# o_., .,.-e~J ./ 
----~ -.,// --... 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione n. i del 2 4 G[N, 2023 
pubblicata sul sito informatico istituzionale del Consorzio 

www.consorziobonificallme.it - sezione Albo Pretorio - dal 2 6 GEN, 2023 
al - - --- -------

Messina, 

è stata 

all'indirizzo 

Il Capo Settore Amministrativo 
Dott. Anselmo Salvà 

pag.4 di 4 


